Сглаер ^(^оЯооумлшиЯ

Российская Федерация
Курганская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "М" <1010 г. N 66ft?
Курган

О внесении изменений в постановление Администрации города
Кургана от 22 апреля 2020 г. № 2390 «Об утверждении муниципальной
программы «Укрепление общественного здоровья в городе Кургане»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана
Администрация города Кургана п о с т а н о в л я е т :

1. В соответствии с рекомендациями Департамента здравоохранения
Курганской области внести в постановление Администрации города Кургана
от 22 апреля 2020 года № 2390 «Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья в городе Кургане» следующие
изменения, изложив раздел: VII «Система программных мероприятий» в
новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы города Кургана, директора Департамента социальной
политики Администрации города Кургане Е.В. Ситникову.

Глава города К А.Ю. Потапов

Федоров Сергей Владимирович
(3522) 42-88-93 доб. 361

Приложение
к постановлению

Администрации города Кургана
от « ^ » / / 2020 года №
«О внесении изменений в постановление
Администрации города Кургана от 22
апреля 2020 года № 2390 «Об утверждении
муниципальной программы «Укрепление
общественного здоровья в городе Кургане»

РАЗДЕЛ VII. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

Формирование в городе Кургане среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни:

I. Создание условий для ведения здорового образа жизни и вовлечение граждан и организаций в
мероприятия по укреплению общественного здоровья

1.1 Создание 3 площадок
тестирования ГТО:
Стадион «Синтез»;
Школа №27;
Гимназия №30

01.01.2020 г. 31.12.2020 г. Отдел спорта
Департамента

социальной политики
Администрации
города Кургана

Квартальные отчеты
о создании площадок
тестирования ГТО

1.2 Строительство футбольного
поля с легкоатлетическими

01.01.2020 г. 31.12.2020 г. Отдел спорта
Департамента

Квартальные отчеты
о строительстве

№ Наименование мероприятия, Сроки реализации проекта Ответственный Характеристика
п/п контрольные точки Начало Окончание исполнитель результата

беговыми дорожками стадиона социальной политики футбольного ПОЛЯ с
«Синтез» Администрации

города Кургана
легкоатлетическими
беговыми дорожками
стадиона «Синтез

1.3 Установка 3 хоккейных
площадок (коробок)

'1

'01.01.2020 г. 31.12.2020 г. Отдел спорта
Департамента

социальной политики
Администрации
города Кургана

Квартальные отчеты
об установке
хоккейных площадок

1.4 Капитальный ремонт 01.01.2020 г. 31.12.2021 г. Отдел спорта Квартальный отчеты
спортивного комплекса (далее - (далее - Департамента о проведении
ШБУДОЮСШ №3 ежегодно) ежегодно) социальной политики капитального
(пр. Конституции, 54 а) Администрации

города Кургана
ремонта
2020 год - 4
2021 г о д - 4

1.5 Предоставление ДЮСШ 01.01.2020 г. 31.12.2020 г. Отдел спорта Квартальные отчеты
г. Кургана времени для (далее - (далее - Департамента о предоставлении

занятий на спортивных ежегодно) ежегодно) социальной политики времени для занятии
объектах для организованных Администрации на спортивных
групп детей из многодетных и города Кургана, объектах для
малоимущих семей, детям- организованных
сиротам, детям, оставшимся ДЮСШ групп детей из
без попечения родителей, города Кургана многодетных и
инвалидам на бесплатной малоимущих семей,
основе детям-сиротам,

детям, оставшимся
без попечения

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

'i

«

родителей,
инвалидам на
бесплатной основе
детям из
многодетных и
малоимущих семей,
детям-сиротам,
детям, оставшимся
без попечения
родителей,
инвалидам на
бесплатной основе

1.6 Обеспечение доступности
спортивных объектов ДЮСШ
г. Кургана

01.01.2020 г.
(далее -

ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

ДЮСШ
города Кургана

Квартальный отчет
об обеспечении
доступности
спортивных объектов
государственных
спортивных
учреждений

1.7 Массовые спортивные
мероприятия:
- Спартакиада старшего
поколения (пенсионеров)
города Кургана;
- «Курганская лыжня» -
городские лыжные массовые
соревнования;

Февраль

Март

(далее -
ежегодно)

Отдел спорта
Департамента

социальной политики
Администрации
города Кургана,

ДЮСШ
города Кургана

Отчеты о
выполнении
мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

- фестиваля «Папа, мама и я -
спортивная семья;
- Рябковский пробег генерала
Д.М.Карбышева;
- Открытые соревнования =
«Праздник холодной воды -
«Соревнования по зимнему
плаванию»

Июнь

Май
•

октябрь

II. Мероприятия по раннему выявлению хронических
неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития

2.1 Проведение медицинскими
организациями
профилактических осмотров и
диспансеризации населения
города Кургана

01.01.2020 г.
(далее -

ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

Сектор
здравоохранения

Департамента
социальной политики

Администрации
города Кургана

Еженедельные
отчеты о проведении
медицинскими
организациями
профилактических
осмотров и
диспансеризации
населения
Курганской области

2.2 Обследование жителей города
Кургана в центрах здоровья с
целью своевременного
выявления и коррекции
факторов риска развития
хронических неинфекционных
заболеваний

01.01.2020 г.
(далее -

ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

Сектор
здравоохранения

Департамента
социальной политики

Администрации
города Кургана

Квартальные отчеты

III. Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни, информирование о хронических
неинфекционных заболеваниях и факторах риска их развития

3.1 Организация и проведение
информационно-
профилактических акций,
направленных на
популяризацию здорового
образа жизни, профилактику
развития хронических
неинфекционных заболеваний,
для прикрепленного населения

01.01.2020 г.
(далее -

• ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана

Квартальный отчет о
проведении
информационно-
профилактических
акций

3.2 Проведение информационных
акций и иных мероприятий,
направленных на
популяризацию института
семьи и ответственного
отцовства, Обеспечение
медиа-мониторинга по
проводимым масштабным
акциям, включая публикации в
средствах массовой
информации и социальных
медиа.

01.01.2020 г.
(далее -

ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана

Квартальный отчет о
проведении
информационных
акций

3.3 Проведение мероприятий по
профилактике и коррекции
факторов риска болезней
системы кровообращения

01.01.2020 г.
(далее -

ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана

Квартальный отчет о
проведении
мероприятий по
профилактике и

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

(артериальная гипертензия,
курения, высокого уровня
холестерина, сахарного
диабета, вредного
употребления алкоголя,
низкой физической
активности, избыточной массы
тела и ожирения)

•

коррекции факторов
риска болезней
системы
кровообращения

3.4 Размещение материалов по
профилактике развития
хронических неинфекционных
заболеваний, принципах
здорового образа жизни на
сайте Департамента
социальной политики
Администрации города
Кургана образовательных,
культурных и спортивных
организациях города Кургана

01.01.2020 г.
(далее -

ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана

Квартальные отчеты

3.5 Демонстрация на мониторах в
образовательных организациях
города Кургана роликов
информационно-
коммуникационной кампании
«Ты сильнее!»

01.01.2020 г.
(далее -

ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана

Квартальные отчеты

3.6 Освещение в городской
газете «Курган и курганцы»

01.01.2020 г.
(далее -

31.12.2020 г.
(далее -

Редакция городской
газеты «Курган и

Квартальный отчет
об освещении в СМИ

№ Наименование мероприятия, Сроки реализации проекта Ответственный Характеристика
п/п контрольные точки Начало Окончание исполнитель результата

вопросов по реализации ежегодно) ежегодно) курганцы» вопросов по
муниципальной программы реализации
укрепления здоровья, по муниципальных
ведению здорового образа программ укрепления
жизни, по профилактике здоровья, по ведению
факторов риска развития здорового образа
хронических неинфекционных жизни, по
заболеваний профилактике

факторов риска
развития
хронических
неинфекционных
заболеваний

3.7 Проведение информационно- 01.01.2020 г. 31.12.2020 г. Департамент Квартальные отчеты
просветительских и массовых (далее - (далее - социальной политики
профилактических ежегодно) ежегодно) Администрации
мероприятии по здоровому города Кургана
образу жизни, профилактике
социально значимых
заболеваний

3.8 Обучения прикрепленного 01.01.2020 г. 31.12.2020 г. Сектор Квартальный отчет
населения в школах здоровья (далее - (далее - здравоохранения
(количество обученных) ежегодно) ежегодно) Департамента

социальной политики
Администрации
города Кургана

3.9 Подготовка волонтеров по 01.01.2020 г. 31.12.2020 г. МБУ «Курганский Квартальный отчет

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

пропаганде здорового образа
жизни, по основам здорового
образа жизни, правильного
питания, отказа от вредных
привычек. %

дом молодежи» 2020 год - не менее
30 чел

IV Мероприятия по первичной профилактике заболеваний полости рта
и профилактике заболеваний репродуктивной сферы у мужчин

4.1 Обучение социальных
педагогов, преподавателей
системы образования,
волонтеров методике
пропаганды семейных
ценностей, повышению
информированности по
вопросам профилактики и
сохранения репродуктивного
здоровья мужчин

1 ноября
2020 года
(далее -
ежегодно)

1 декабря
2020
(далее -
ежегодно)

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана,

МБУ «Курганский
дом молодежи»

Проведение
ежегодно не менее 1
семинара
специалистами
КОЦМП по обучению
медицинских
социальных
педагогов,
преподавателей
системы
образования,
волонтеров
методике
пропаганды
семейных ценностей,
повышению
информированности
по вопросам
профилактики и
сохранения
репродуктивного

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

здоровья мужчин

4.2 Организация цикла лекций по
пропаганде семейных
ценностей, повышению
информированности населения
по вопросам профилактики и
сохранения репродуктивного
здоровья мужчин

1 ноября
2020 года
(далее -
ежегодно)

1 декабря
2020
(далее -
ежегодно)

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана,

МБУ «Курганский
дом молодежи»

Проведение цикла
лекций (не менее 1
цикла) по пропаганде
семейных ценностей,
повышению
информированности
населения по
вопросам
профилактики и
сохранения
репродуктивного
здоровья мужчин:

4.3 Обучение социальных
педагогов, преподавателей
системы образования,
волонтеров методике
санитарного просвещения
населения по профилактике
заболеваний полости рта

1 ноября
2020 года
(далее -
ежегодно)

1 декабря
2020
(далее -
ежегодно)

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана,

МБУ «Курганский
дом молодежи»

Проведение ежегодно
не менее 1 семинара
специалистами
КОЦМП по обучению
социальных педагогов,
преподавателей
системы образования,
волонтеров методике
санитарного
просвещения
населения по
профилактике
заболеваний полости
рта

4.4 Организация в муниципальных 1 ноября 1 декабря Департамент Проведение цикла

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

районах и городских округах
Курганской области цикла
лекций по профилактике
заболеваний полости рта

2020 года
(далее -
ежегодно)

•

2020
(далее -
ежегодно)

социальной политики
Администрации
города Кургана,

МБУ «Курганский
дом молодежи»

лекций (не менее 1
цикла лекций) по
профилактике
заболеваний полости
рта

4.5 Размещение на официальных
сайтах организаций, в
социальных медиа
информационных материалов
по вопросам профилактики
заболеваний полости рта,
репродуктивной сферы
мужчин, хронических
неинфекционных
заболеваний и факторов риска
их развития, формирования
здорового образа жизни

1 ноября
2020 года
(далее -
ежегодно)

1 декабря
2020
(далее -
ежегодно)

Управление массовых
коммуникаций и
общественных

отношений
Администрации
города Кургана,

редакция городской
газеты «Курган и

курганцы»,
Департамент

социальной политики
Администрации
города Кургана

Размещение на
официальных
сайтах, в
социальных медиа
не менее 2,
публикаций по
вопросам
профилактики
заболеваний полости
рта, репродуктивной
сферы мужчин

V. Разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья
5.1 Разработка корпоративной

программы укрепления
здоровья работников

01.03.2020 г.
(далее -

ежегодно)

31.12.2020 г.
(далее -

ежегодно)

Руководители
организаций,

расположенных на
территории города

Кургана,
Департамент

социальной политики
Администрации

2020 год - не менее 2
организаций
2021 год - не менее 5
организаций
2022 год - не менее
5 организаций
2023 год - не менее 5
организаций

№ Наименование мероприятия, Сроки реализации проекта Ответственный Характеристика
п/п контрольные точки Начало Окончание исполнитель результата

города Кургана, 2024 год - не менее 5
Департамент развития организаций
городского хозяйства

Администрации
• города Кургана,

Департамент
архитектуры,

строительства и
земельных отношений

Администрации
города Кургана

5.2 Реализация корпоративной 01.06.2020 г. 31.12.2020 г. Руководители Квартальный отчет
программы укрепления (далее - (далее - организации, 2020 год - не менее
здоровья работников ежегодно) ежегодно) расположенных на

территории города
Кургана,

Департамент
социальной политики

Администрации
города Кургана,

Департамент развития
городского хозяйства

Администрации
города Кургана,

Департамент
архитектуры,

строительства и

10 организаций
2021 год - не менее
10 организаций
2022 год - не менее
10 организаций
2023 год - не менее
10 организаций
2024 год - не менее
10 организаций

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки

Сроки реализации проекта Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

№
п/п

Наименование мероприятия,
контрольные точки Начало Окончание

Ответственный
исполнитель

Характеристика
результата

земельных отношений
Администрации
города Кургана